
Pagina 1 di 21

Delibera firmata digitalmente

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 999  DEL 11/09/2019

Il Direttore Generale

su proposta della struttura aziendale

U.O.C Governance e Coordinamento processi amministativi e Relazioni Sindacali

adotta la seguente deliberazione:



Pagina 2 di 21

Delibera firmata digitalmente

OGGETTO: Recepimento verbale di concertazione sottoscritto con le OO.SS. Della 
Dirigenza Medica e Veterinaria il 29/07/2019 sulla Procedura interna per il 
conferimento, mutamento e revoca degli incarichi dirigenziali dell¿Azienda USL 
Toscana Sud Est

Responsabile della struttura proponente: Verzichelli Angela

Responsabile del procedimento:  Leoni Maria

Il Dirigente e/o il Responsabile del Procedimento sottoscrive la proposta di delibera 
di pari oggetto con num. Provv. 3307

Hash .pdf (SHA256): 
cffacc335c9018df6e7bf08999106177a653d356f9160f2879877fb713750160

Hash .p7m (SHA256): 
a6741936ba68467dcadc7a07260ec5ef332ecd64623405390dff9bcd4a75cc59



Pagina 3 di 21

Delibera firmata digitalmente

IL DIRETTORE UOC GOVERNANCE COORDINAMENTO PROCESSI AMMINISTRATIVI E 
RELAZIONI SINDACALI

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 2 del 4 Gennaio 2016 “Disposizioni iniziali del 
Direttore e conferma di attribuzione deleghe” con la quale sono stati confermati tutti gli incarichi in 
essere  nelle  tre  Aziende  Sanitarie  soppresse  dal  31  dicembre  2015  ed  il  relativo  sistema di 
deleghe;

VISTO  il  Decreto  Legislativo  30  Dicembre  1992  n.  502  "Riordino  della  disciplina  in  materia 
sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421" e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 24 Febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” e 
s.m.i.;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 872 del 22 Luglio 2016 “Approvazione schema 
dello Statuto dell’Azienda USL Toscana Sud Est”;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 873 del 22 Luglio 2016 “Approvazione schema 
del Regolamento di Organizzazione dell’Azienda USL Toscana Sud Est”;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 407 del 21 marzo 2019 con la quale, tra l’altro, si è preso atto del 
Decreto  del  Presidente della  Giunta regionale Toscana n.  35 dell’8  marzo 2019 di  nomina a 
Direttore Generale dell’Azienda Usl Toscana Sud Est del Dr. Antonio D’Urso e si sono confermate, 
fino a nuove determinazioni, le deleghe e le attribuzioni di funzioni precedentemente conferite dal 
Direttore Generale alla dirigenza aziendale;

VISTA la deliberazione 387/2018, con la quale è stato conferito alla Dott.ssa Angela Verzichelli, 
l'incarico dirigenziale di Direttore dell'U.O.C. Governance e Coordinamento Processi Amministrativi 
e Relazioni Sindacali;  

VISTI:
- l'art. 6 CCNL 3.11.2005 della Dirigenza Medica e Veterinaria che  prevede tra le materie oggetto 
di concertazione con le rappresentanze sindacali  “criteri generali inerenti alle seguenti materie: 
- affidamento, mutamento e revoca degli incarichi dirigenziali; 
- articolazione delle posizioni organizzative, delle funzioni e delle connesse responsabilità ai fini  
della retribuzione di posizione”
l’art. 28 CCNL 8.6.2000,  comma 8, secondo il quale : “ Le aziende….. formulano in via preventiva  
i criteri e le procedure per l’affidamento e la revoca degli incarichi dirigenziali. Tali modalità, prima  
della definitiva determinazione, sono oggetto di concertazione con le rappresentanze sindacali…” ;

DATO ATTO che  in  data  08/07/2019  è  stata  proposta  alle  OO.SS.  della  Dirigenza  Medica  e 
Veterinaria la nuova procedura interna per il  conferimento, mutamento e revoca degli  incarichi 
dirigenziali dell’Azienda USL Toscana Sud Est;

VISTO il confronto intercorso con le rappresentanti sindacali delle dirigenza medica e veterinaria, 
che in data 29/07/2019 ha portato alla sottoscrizione di un verbale di concertazione, allegato al 
presente atto quale sua parte integrante e sostanziale;



Pagina 4 di 21

Delibera firmata digitalmente

RAVVISATO CHE la regolamentazione oggetto del percorso di concertazione, non comporta una 
spesa diretta a carico dei Fondi contrattuali della Dirigenza Medica e Veterinaria, ma  promuove 
criteri di omogeneizzazione e definizione delle procedure in materia dell'Azienda USL Toscana Sud 
Est; 

ATTESTATA la legittimità e la regolarità formale e sostanziale della presente proposta

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

1. di recepire il verbale di concertazione sottoscritto con le OO.SS. Della Dirigenza Medico 
Veterinaria il 29/07/2019, allegato al presente atto come sua parte integrante e sostanziale, 
relativo alla  “Procedura interna per il  conferimento,  mutamento e revoca degli  incarichi  
dirigenziali dell’Azienda USL Toscana Sud Est”;

2. di trasmettere copia del presente atto alla  U.O.C. Trattamento economico del Personale 
Dipendente – Fondi – Incarichi;

3. di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Collegio  Sindacale,  ai  sensi  della  L.R.T.  24 
Febbraio 2005, n. 40 e ss.mm.ii., art. 42, comma 2;

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  6  della  L.  241/90  e  ss.mm.ii.,  il  responsabile  del  
procedimento è la Dr.ssa Maria Leoni;

 Il Direttore
 U.O.C. Governance e Coordinamento

 Processi Amministrativi e Relazioni Sindacali
 (Dr.ssa Angela Verzichelli)

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO  il  Decreto  Legislativo  30  Dicembre  1992,  n.  502  “Riordino  della  disciplina  in  materia 
sanitaria a norma dell’articolo 1 della legge 23 Febbraio 1982 n. 421” ed in particolare gli articoli 3 
e  3-bis   che  disciplinano  la  nomina  dei  Direttori  Generali  delle  Aziende  USL,  delle  Aziende 
ospedaliere e degli Enti del SSR;

VISTA la Legge Regionale 24 Febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale” ed 
in particolare l’articolo 37 che disciplina la nomina ed il rapporto di lavoro del Direttore Generale 
delle Aziende unità sanitarie locali e delle Aziende ospedaliero-universitarie;

VISTA la Legge Regionale Toscana 28 Dicembre 2015, n. 84 “Riordino dell'assetto istituzionale e 
organizzativo  del  sistema  sanitario  regionale.  Modifiche  alla  Legge  Regionale  40/2005”,  che 
introduce modifiche ed integrazioni alla Legge Regionale Toscana n. 40/2005, ed in particolare:

– l'art. 83, comma 2 e 3, secondo cui “Le aziende USL 1 di Massa e Carrara, USL 2 di Lucca, 
USL 3 di Pistoia, USL 4 di Prato, USL 5 di Pisa, USL 6 di Livorno, USL 7 di Siena, USL 8 di 
Arezzo, USL 9 di Grosseto, USL 10 di Firenze, USL 11 di Empoli, USL 12 di Viareggio sono 
soppresse  alla  data  del  31  dicembre  2015.  Le  aziende  unità  sanitarie  locali  di  nuova 
istituzione,  tra  cui  l'Azienda  USL Toscana  Sud  Est,  a  decorrere  dal  1  Gennaio  2016, 
subentrano con successione a titolo universale in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi delle 
aziende unità sanitarie locali soppresse, comprese nell'ambito territoriale di competenza”;



Pagina 5 di 21

Delibera firmata digitalmente

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n° 35 del 8 Marzo 2019 con cui si 
nomina il Dr. Antonio D'Urso nell'incarico di Direttore Generale dell'Azienda USL Toscana Sud Est;

LETTA E VALUTATA  la sopra esposta proposta di deliberazione presentata dal Direttore della 
U.O.C. Governance e Coordinamento Processi Amministrativi  e Relazioni Sindacali,  avente ad 
oggetto “Recepimento verbale di concertazione sottoscritto con le OO.SS. Della Dirigenza Medica  
e Veterinaria il 29/07/2019 sulla Procedura interna per il conferimento, mutamento e revoca degli  
incarichi dirigenziali dell’Azienda USL Toscana Sud Est”;

PRESO ATTO  dell’attestazione della  legittimità,  nonché  della  regolarità  formale  e  sostanziale, 
espressa dal Dirigente che propone il presente atto;

VISTO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA

per quanto sopra premesso, da intendersi qui integralmente trascritto e riportato:  

• di recepire il verbale di concertazione sottoscritto con le OO.SS. Della Dirigenza Medico 
Veterinaria il 29/07/2019, allegato al presente atto come sua parte integrante e sostanziale, 
relativo alla  “Procedura interna per il  conferimento,  mutamento e revoca degli  incarichi  
dirigenziali dell’Azienda USL Toscana Sud Est”;

• di trasmettere copia del presente atto alla  U.O.C. Trattamento economico del Personale 
Dipendente – Fondi – Incarichi;

• di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Collegio  Sindacale,  ai  sensi  della  L.R.T.  24 
Febbraio 2005, n. 40 e ss.mm.ii., art. 42, comma 2;

• di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  6  della  L.  241/90  e  ss.mm.ii.,  il  responsabile  del  
procedimento è la Dr.ssa Maria Leoni;

Di incaricare la UOC Affari Generali:

-  di  provvedere alla  pubblicazione all’Albo on line,  ai  sensi  dell'art.  32,  comma 1,  della 
Legge n. 69/2009, consultabile sul sito WEB istituzionale;
-  di  trasmettere  il  presente  atto,  contestualmente  alla  sua  pubblicazione,  al  Collegio 
Sindacale,  ai  sensi dell’art.  42,  comma 2,  Legge Regionale 24 Febbraio 2005,  n.  40 e 
s.m.i..

Il Direttore Generale 
(Dr.Antonio D'Urso)





Pagina 7 di 21



Pagina 8 di 21



Pagina 9 di 21



Pagina 10 di 21



Pagina 11 di 21



Pagina 12 di 21



Pagina 13 di 21



Pagina 14 di 21



Pagina 15 di 21



Pagina 16 di 21



Pagina 17 di 21



Pagina 18 di 21



Pagina 19 di 21



Pagina 20 di 21



Pagina 21 di 21


